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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ
Мова перебуває в нерозривному звʼязку з культурою, розвиваючись у

межах аксіологічних парадигм разом із її носіями. Вона віддзеркалює
культуру, вербалізує звичаї, окреслює ментальність, формує стереотипи
поведінки. Культурологічні особливості виявляються на всіх рівнях мовної
системи, проте найяскравіше їх можна простежити на прикладі
фразеологізмів, за допомогою яких у стиснутій формі зафіксовано унікальне
бачення світу представниками певної лінгвоспільноти.
Найбільш культурно значущими вважають фразеологічні одиниці,

сформовані на власне українському мовному ґрунті. У фундаментальних
працях Н. Бабич, Л. Скрипник, М. Демського, Л. Лисиченко, В. Ужченка,
М. Жуйкової, О. Селіванової закладено основи вивчення фразем як вагомих
репрезентантів мовної картини світу українців. Особливості відтворення у
фразеологізмах світобачення народу досліджували В. Васильченко,
Н. Венжинович, І. Голубовська, В. Жайворонок, І. Іванова, О. Каракуця,
Н. Коваленко, О. Комар, В. Кононенко, Ж. Краснобаєва-Чорна, О. Левченко,
О. Майборода, В. Манакін, Л. Мельник, К. Мізін, О. Назаренко, І. Патен,
Ю. Письменна, М. Полюжин, Д. Сизонов та ін. Звʼязок мови й міфу вивчали
Н. Кобиленко, О. Колесник, В. Куєвда, І. Чибор та ін. Рецепцію античності в
українській мові студіювали Я. Билиця, У. Билиця, В. Вакуленко, В. Денисюк,
А. Савенко, О. Сагірова, О. Скубашевська та ін.
Усі дослідники суголосні в тому, що у фразеологізмах як особливих

мовних елементах відтворено світобачення лінгвоспільноти. Проте зазвичай у
наукових розвідках йдеться про фразеологічні одиниці (далі – ФО), утворені
на власне українському мовному ґрунті. Запозичені ж фраземи часто
трактують як чужорідні, що є не частиною національномовної картини світу,
а таким утворенням, яке зберігає в собі відголоски іншої культури, проте аж
ніяк не мови-реципієнта.
Попри численні розвідки в руслі лінгвокультурології, в українському

мовознавстві наразі немає цілісного дослідження, присвяченого
особливостям запозичення фразеологізмів античного походження на власне
український мовний ґрунт, їхній фрагментарній всеохопності, що пронизує
найактуальніші аспекти культури українців; еволюції асоціативного поля цих
утворень; динаміці значень фразеологічних одиниць та впливу суспільно-
політичних кризових зрушень на асоціативне поле ФО античності.
Актуальність пропонованого дослідження зумовлена необхідністю:

1) комплексного аналізу особливостей запозичення фразеологізмів античного
походження в українській лінгвокультурі; 2) виявлення національної
ментальності крізь призму запозичених фразем через порівняльний аналіз та
культурологічний коментар; 3) простеження особливостей концептуалізації
навколишньої дійсності засобами фразеології античності; 4) реконструювання
ментальних звʼязків у свідомості представників певної лінгвоспільноти на
конкретному часовому зрізі за допомогою експериментальних методик;
5) виявлення динаміки асоціативного поля фразеологізмів та впливу війни як
суспільно-політичного явища на формування цих змін.
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Зв’язок роботи з науковими планами і програмами. Дисертацію
виконано в межах наукової теми кафедри прикладної лінгвістики ДВНЗ
«Ужгородський національний університет» «Актуальні проблеми
лінгвістичних досліджень» (номер державної реєстрації 0123U101511).
Мета дослідження – виявити та описати власне національні ознаки в

запозичених фразеологізмах античного походження, особливості їхнього
сприйняття мовцями в лінгвокультурологічному аспекті.
Реалізація мети передбачає розв’язання таких завдань:
1) простежити взаємозвʼязок мови і культури, мови і ментальності;
2) виявити культурно-національну конотацію фразеологічних одиниць

античного походження;
3) дослідити особливості концептуалізації дійсності засобами фразеології

античності;
4) продемонструвати актуалізацію фразем на конкретному часовому зрізі

за допомогою методики вільного асоціативного експерименту;
5) простежити вплив війни як суспільно-політичного катаклізму на

асоціативне поле фразеологізмів;
6) окреслити динаміку асоціативного поля фразеологізмів античного

походження за результатами двоетапного опитування.
Об’єкт дослідження – фразеологічні одиниці античного походження,

зафіксовані в тлумачних та фразеологічних словниках, збірниках, довідниках
та українському дискурсі.
Предмет дослідження – лінгвокультурологічні особливості рецепції

античних фразеологізмів на власне український мовний ґрунт.
Матеріалом дослідження слугували фразеологізми, відібрані зі словників,

довідників, збірників (Англійсько-українські словники. 2011–2020; Англо-
український фразеологічний словник / Уклад. К.Т. Баранцев; Багнюк А.
Символи українства; Білоноженко В.М. та ін. Словник фразеологізмів
української мови; Войтович В. Українська міфологія; Жайворонок В.В. Знаки
української етнокультури; Енциклопедичний словник символів культури
України; Забіяка В.А. Світ фразеологізмів; Коваль А.П., Коптілов В.В.
Крилаті вислови в українській літературній мові; Конкульовський В. Money
spent on the brain is never spent in vain: Словник фразеологізмів;
Плачинда С.П. Словник давньоукраїнської міфології; Словник української
мови: В 11 т.; Словник античної міфології / Упоряд. І. Я. Козовик,
О. Д. Пономарів; Філософський енциклопедичний словник; Ужченко В.Д.,
Ужченко Д.В. Фразеологічний словник української мови; A Concise Dictionary
of Classical Mythology / Pierre Grimal, Stephen Kershaw, Stephen Kershaw;
The American Heritage Dictionary of Idioms / Edited by Christine Ammer;
Bień J.S., Linde-Usiekniewicz J. Słownik języka polskiego pod red.
W. Doroszewskiego; Duden «Das große Wörterbuch der deutschen Sprache»: in
6 Bd.; Duden. Wörterbuch; Dźwigoł, R. Polskie ludowe słownictwo mitologiczne;
English Idioms / Edited by James Main Dixon; Redewendungen. Wörterbuch der
deutschen Idiomatik; Słownik języka polskiego; The Oxford Dictionary of Idioms.
2nd ed., revised / Edited by Judith Siefring; Wielki słownik frazeologiczny języka
polskiego та ін.); тексти художніх творів, новинних сюжетів онлайн-порталів
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та корпус української мови (Генеральний регіонально анотований корпус
української мови (ГРАК)); 51 200 реакцій, які надали 1600 респондентів на
32 стимульні матеріали в 2016 р. та 44 896 реакцій, які надали
1403 інформанти на 32 фраземи- та міфологеми-стимули в 2022 р. Усього –
96 096 реакцій, які надали 3003 респонденти віком від 10 до 22 років.
Методи дослідження вмотивовані окресленими завданнями і мають

комплексний характер. Фразеологізм – складна культурно навантажена
структура, для найповнішого аналізу якої необхідний міждисциплінарний
вектор дослідження, тож у нашій роботі використовуємо порівняльний аналіз
українських фразеологізмів із подібними в близькоспорідненій польській та
віддаленоспоріднених англійській і німецькій мовах. Оскільки ґрунтовно
дослідити інтернаціональну одиницю можна, тільки залучивши методологію
кількох наук, застосовуємо лінгвокультурологічний аналіз, який уможливлює
всебічне студіювання фразеологізму та його рецепцію на власне українському
мовному ґрунті. Дискурс-аналіз дає змогу простежити вживання
фразеологізмів не ізольовано, а в межах як художніх, так і публіцистичних
текстів. За допомогою концептуального аналізу виявлено особливості
категоризації дійсності засобами фразеології, їхній вплив на світоглядну
картину мовців. Психолінгвістичний метод вільного асоціативного
експерименту використано з метою виявлення актуалізації фразем у
свідомості мовців та динаміки асоціативного поля. Застосовано методику
кількісного аналізу для з’ясування відсоткового співвідношення лексико-
семантичних груп асоціатів.
Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що в

дисертаційній роботі вперше у вітчизняному мовознавстві
• здійснено комплексне дослідження фразеологізмів античного
походження в українській мовній картині світу;

• виявлено національну специфіку фразеологічних одиниць античного
походження;

• простежено взаємозвʼязок мови і культури, мови і ментальності на
матеріалі зазначених фразем;

• проаналізовано особливості концептуалізації дійсності засобами
фразеології античності;

• продемонстровано актуалізацію фразем на конкретному часовому зрізі
за допомогою методики вільного асоціативного експерименту;


[…]

гічний аспект. Наукові записки. Серія «Філологічна». Острог: Видавництво
Національного університету «Острозька академія». 2013. Вип. 38. С. 88–90.

3. Луканинець Р. Античні міфологеми як одне із джерел прецедентних
феноменів. Наукові записки. Серія «Філологічна». Острог: Видавництво
Національного університету «Острозька академія». 2014. Вип. 43. С. 168–
170.

4. Луканинець Р. Особливості реалізації концепту ФОРТУНА в українській
мовній картині світу (на матеріалі фразеологізмів античного походження).
Науковий вісник Ужгородського університету. Серія: Філологія. 2022.
Вип. 1(47). С. 187–197.

5. Луканинець Р. Українська ментальність крізь призму фразем античного
походження: лінгвокультурологічний аспект. Вісник Житомирського

18

державного університету імені Івана Франка. Філологічні науки. 2022.
Вип. 3 (98). С. 137–148.

6. Луканинець Р. Національно-мовна картина світу крізь призму фраземіки
античного походження. Науковий вісник Ужгородського університету.
Серія: Філологія (до 90-ліття з дня народження члена-кореспондента НАН
України, доктора філологічних наук, професора Василя Німчука). 2023.
Вип. 2 (50). С. 288–296.

Наукові праці в періодичних виданнях інших держав
1. Луканинець Р. Лінгвокультурні особливості запозичених фразем античного
походження. SOUČASNÁ UKRAJINISTIKA PROBLÉMY JAZYKA,
LITERATURY A KULTURY. UCRAINICA Х. 2023. S. 87–94.

2. Луканинець Р. Вільний асоціативний експеримент як метод дослідження
фразеологізмів української мови античного походження. Knowledge,
Education, Law, Management. 2023. No 5 (57). С. 66–74.

Наукові праці, які додатково відображають
наукові результати дисертації

1. Луканинець. Р. Трансформація античних міфологем у фраземіці сучасної
української мови. Студії з філології та журналістики. 2014. Вип.2.
С. 117–120.

2. Луканинець Р. Актуалізація концепту СОН у фразеологізмах античного
походження: лінгвокультурологічний аспект. Гуманітарна освіта у
технічних вищих навчальних закладах. 2016. Вип. 34. С. 81–92.

3. Луканинець Р. Актуалізація концепту ВОДА у фразеологізмі античного
походження канути в Лету: лінгвокультурологічний аспект. Студії з
філології та журналістики. 2016. Вип. 4. С. 124–126.

АНОТАЦІЯ
Луканинець Р.В. Фразеологізми античного походження в українській

мовній картині світу: лінгвокультурологічний аспект. Кваліфікаційна
наукова праця на правах рукопису.
Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата філологічних наук за

спеціальністю 10.02.01 – українська мова. Державний вищий навчальний
заклад «Ужгородський національний університет», Дрогобицький державний
педагогічний університет імені Івана Франка Міністерства освіти і науки
України. Ужгород, Дрогобич, 2024.
Дисертацію присвячено лінгвокультурологічному аналізу фразеологізмів

античного походження в українській мовній картині світу. Підтверджено, що
лінгвокультурологія як новітня лінгвістична парадигма дозволяє простежити
акумулювання культурних надбань у мовних одиницях, розшифрувати
закладену інформацію, дослідити внутрішню форму мовних знаків. Зʼясовано
особливості фразеологізації античних сюжетів засобами української мови,
виявлено етнічно-специфічне в зіставленні з подібними утвореннями в
польській, англійській та німецькій мовах. Сформульовано та описано базові
концепти української ментальності, які відображають особливості
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світосприйняття української етноспільноти, реалізуються запозиченими
фразеологізмами античного походження. Досліджено, що вільний
асоціативний експеримент є одним із методів вивчення когнітивних процесів,
відображуваних у мовленні. Виявлено, що загальні кризові зрушення, будь-
які суспільно-політичні зміни, зокрема війна, змінюють систему координат
цінностей лінгвоспільноти, впливають на особливості світосприйняття та
мовну картину світу загалом.
Ключові слова: фразеологічна одиниця античного походження,

лінгвокультурологічний аспект, мовна картина світу, ментальність, концепт,
міф, асоціативний експеримент, асоціативне поле, стимул, реакція.

ABSTRACT
R.V. Lukanynets. Phraseologisms of Ancient Origin in the Ukrainian

Language World Model: Linguistic and Culturological Aspects. Qualifying
scientific work on manuscript rights.

Dissertation for obtaining the scientific degree of candidate of philology,
specialization 10.02.01 – the Ukrainian Language. State Higher Educational
Institution "Uzhhorod National University", Ivan Franko Drohobych State
Pedagogical University of the Ministry of Education and Science of Ukraine.
Uzhhorod, Drohobych, 2024.

The dissertation is devoted to the linguistic and culturological analysis of
phraseological units of ancient origin in the Ukrainian language world model. It
has been confirmed that linguoculturology as the newest linguistic paradigm allows
to trace the accumulation of cultural heritage in language expressions, decipher
embedded information, and investigate the internal form of language signs. The
peculiarities of the phraseologization of ancient subjects using the Ukrainian
language were clarified, ethnic-specific features were revealed in comparison with
similar formations in the Polish, English and German languages. Basic concepts of
the Ukrainian mentality were formulated and described, which reflected the
peculiarities of the worldview of the Ukrainian ethno-community, and are realized
by borrowed phraseology of ancient origin. It has been investigated that the free
associative experiment is one of the methods used to study cognitive processes
reflected in speech. It was found that general crisis shifts, any socio-political
changes, such as war, change the coordinate system of values of the language
community, affect the peculiarities of world perception and the language world
model in general.

Key words: phraseological unit of ancient origin, linguo-cultural aspect,
language world model, mentality, concept, myth, associative experiment,
associative field, stimulus, reaction.
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