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Стрімкий розвиток науки й техніки, мобільність населення, докорінні

суспільно-політичні зміни останніх десятиліть і війна відбиваються в мовних

процесах. Відомо, що поповнення та модифікації лексичної та фразеологічної

систем у мові відбуваються саме в період глобальних трансформацій у житті

суспільства. Зміни, які виникають на рівні функціонування мови упродовж

тривалого часу, можуть накладати свій відбиток на мовну систему загалом,

не спричиняючи руйнування її основ. Це зумовлює необхідність виявлення і

систематизації мовних перетворень, викликаних новою мовленнєвою

практикою, ретельного дослідження специфіки процесів, що їх зумовлюють,

з опертям на національне.
У фразеологізмах, культурно значущих для певного етносу,

відбиваються сприйняття світу, розуміння місця людини в ньому, звичаї,

вірування, мораль тощо, а складність їх дослідження зумовлена особливими

рисами - необмеженість у виявленні значень, експресія та емоційність,

високий рівень варіативності та синонімії, здатність довше зберігати давні

слова й вирази та ін.
Дисертація Р.В. Луканинець присвячена актуальним проблемам кількох

суміжних галузей, адже йдеться про взаємозв’язок мови і культури, мови і
ментальності, національну мовну картину, народні традиції, ментальні

зв’язки у свідомості представників певної лінгвоспільноти на конкретному

часовому зрізі, вплив війни на суспільство та ін.

Вивчення античної фразеології, осмисленої українцями через власне

національно-культурне світобачення, набуває особливої актуальності як з

огляду на необхідність створення достатньої емпіричної бази для укладання

словника фразем української мови античного походження з

лінгвокогнітивними та лінгвокультурологічними коментарями, асоціативного

словника, проекту із серії багатомовних словників на новітніх засадах, так і

для поглиблення фразеологічних досліджень української мови. Отже, тема

дисертації є актуальною і заслуговує підтримки та схвалення.

Дослідження фраземіки античного походження не тільки уможливлює

найповніше вивчення етапів входження одиниці в мовнокультурний простір

українців, її трансформації (структурні, значеннєві, образні та ін.), а й

пізнання мисленнєвих процесів людини, її духовної сутності, сприйняття

навколишнього світу, тяглості традицій.

Актуальним і безсумнівним є вибір джерел інформації для виконання

визначених проблем і сформульованих завдань: простежити взаємозв’язок

мови й культури, мови й ментальності; виявити культурно-національну

конотацію фразеологічних одиниць античного походження;

продемонструвати актуалізацію фразем на конкретному часовому зрізі та

простежити вплив війни на асоціативне поле фразеологізмів; окреслити

динаміку асоціативного поля фразеологізмів античного походження.

Новизна завдань є самоочевидною: це перша в українському

мовознавстві праця, у якій здійснено комплексне дослідження фразеологізмів

античного походження в мовній картині світу, виявлено їхню національну

специфіку та продемонстровано актуалізацію фразем за допомогою методики

вільного асоціативного експерименту. Важливим, на нашу думку, є аналіз
впливу війни як суспільно-політичного катаклізму на вживання та

асоціативне поле фразеологізмів.

Дисертація Р.В. Луканинець має теоретичне і практичне значення.

Результати роботи науково обґрунтовані, є поштовхом для подальших

мовознавчих студій, можуть мати широке використання в лігводидактиці

вищої школи, а також слугувати джерелом міждисциплінарних досліджень.

Реалізація ідеї такого різноаспектного вивчення фразеології античного

походження забезпечує цінним матеріалом не тільки лінгвістику, а й

культурологію, історію, етнографію, фольклористику, що особливо

актуально сьогодні, коли вкрай важливим є всебічне вивчення та збереження

історії української мови, її новітніх явищ, духовної та матеріальної культури

українців.

Запропоновані методи дослідження є результативними та

демонструють сучасний міждисциплінарний науковий вектор

(лінгвокульгурний, концептуальний, порівняльний аналізи, дискурс-аналіз,

психолінгвістичний метод вільного асоціативного експерименту).

Об’єкт спостереження фразеологічної системи, а саме одиниці

античного походження, є обґрунтованим з огляду на актуальні завдання

українського мовознавства щодо вивчення світобачення лінгвоспільноти.

Матеріалом дисертації слугували довідники, збірники, словники

української, польської, англійської та німецької мов, тексти художніх творів,

новинних сюжетів онлайн-порталів та корпус української мови, а також

записи реакцій від респондентів. Потреба в таких фахово опрацьованих

матеріалах велика, а їхня цінність із часом лише зростатиме.
З огляду на сказане, дисертацію Р.В. Луканинець можемо оцінити як

вагомий внесок у теорію фразеології, зокрема: трансформації фразеологічних

одиниць, їхня здатність варіюватися, набувати нових значень, реагувати на

життя суспільства тощо. Важливим є обґрунтування комплексного аналізу

асоціативного поля фразеологізмів на основі експериментальних методик

дослідження.
Зазначимо, що зміст рецензованої праці виходить далеко за межі її

назви, оскільки критично проаналізовано чимало праць з фразеології,
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лінгвокультурології, етнолінгвістики, когнітивної лінгвістики, проблемних

питань із психології сприйняття та переосмислення символіки, а також

ґрунтовно описано співвідношення концептуальної та мовної картин світу.

Дисертація складається з переліку умовних скорочень, вступу,

чотирьох розділів, висновків, списку використаної літератури (216 позицій),

36 діаграм, 6 рисунків у тексті роботи, додатків. Загальний обсяг праці - 270

сторінок, обсяг основного тексту - 196 сторінок. Структура роботи чітка й

логічно вмотивована, зумовлена визначеними авторкою завданнями.

У “Вступі” (с. 16-22) авторка викладає загальні засади свого

дослідження, обґрунтовує вибір теми дисертації та її актуальність, визначає

об’єкт дослідження, формулює мету й основні завдання, подає відомості про

джерела матеріалу та апробацію роботи, вказує методи дослідження,

окреслює новизну, теоретичну та практичну цінність дисертації.

У першому розділі “Мова, культура й ментальність як чинники

формування національної ідентичності” (с. 23-46) Рената Володимирівна

описала теоретичні аспекти дослідження взаємозв’язку мови, культури га

ментальності, критично проаналізувавши наукові праці, зауваживши на

новітніх наукових парадигмах, де антропоцентричний підхід спрямовує

дослідження на людину як носія мови і представника певної лінгвокультури.

Авторка переконливо доводить, що найбільш культурно навантаженими є

фразеологічні одиниці, утворені на основі живої української мови, але давно

засвоєні фраземи органічно ввійшли в українську культуру. Зберігаючи

потужну фонову інформацію у вигляді прецедентного т-ексту-першоджерела,

вони набули й специфічних ментальних української нації. Важливо, що

дисертантка проаналізувала ментальні риси (кордоцентризм, антеїзм,

волелюбність) з опертям на коментар про особливості вживання таких

фразеологізмів.
У цьому розділі також окреслено можливості та значення різних

методів у дослідженні існування та змінності запозичених фразеологізмів у

часі та просторі. З’ясовано, що співвіднесеність із певною нацією, розуміння

себе частиною етносгіільноти, свідоме підпорядкування ціннісним правилам і

орієнтирам, розуміння свого історичного минулого та продукування

майбутнього розвитку в межах цієї спільноти формують відчуття належності,

ментальної зумовленості, співучасті з колективом.

У другому розділі дисертації “Концептуальна та мовна картини

світу як відображення особливостей світосприйняття лінгвоспільноти”

(с. 47-74) окреслено основні поняття лінгвокультурології, застосовані в

дослідженні, сформульовано теоретичні аспекти використання термінів

концепт, національно-мовна картина світу, фразеологізм.

Дисертантка на фактичному матеріалі продемонструвала

варіативність, відмінності у структурі фразеологізмів античного походження,

їхнє стилістичне наповнення, значення, варіанти міфонімів; визначила

національні особливості запозичених одиниць; зробила висновки про активне

функціонування фразеологізмів античного походження в багатьох мовах

світу, але різні вияви та функції в кожній лінгвокультурі.

Важливим для розвитку української лексикографії, на нашу думку, є

ґрунтовний аналіз варіантів подання фразеологічних одиниць античного

походження у словниках, які презентують різні параметри лексикографічного

опису одиниць: відбір матеріалу, тлумачення семантики, інтерпретацію

емоційно-експресивних відтінків та ін.

З’ясовано, що, ставши частиною української мовної картини світу,

фразеологізми зазнають трасформаційних змін, мають варіанти

компонентного складу та сприяють творенню нових одиниць на основі

запозичених.

У третьому розділі “Актуалізація концептів у фразеологізмах

античного походження” (с. 75-150) дисертантка виокремила та
проаналізувала найважливіші національні концепти, актуалізовані у

фразеологізмах античного походження.

Важливим вважаємо практичне підтвердження теорії про те, що

запозичені фраземи зазнають тривалих у часі трансформаційних змін,

набувають рис національної лінгвокультури, у яку впроваджуються, здатні

реалізовувати значення в нових висловах, утримуючи інтернаціональні

міфологічні сюжети. Зазначимо, що саме порівняльний аналіз одиниць із

польською, англійською та німецькою мовами уможливив опис шляхів

вербалізації прототекстів, зокрема: що може бути об’єктом цієї вербалізації,

причини несприйняття інших в українській мовній картині світу, утворення

мовних лакун та ін.

Докладне вивчення актуалізованих концептів у фразеологізмах

античного походження на багатому фактичному різномовному матеріалі

сформульовано у висновках про те, що найбільшу кількість і варіативність

таких одиниць має англійська мовна картина світу (зокрема через тісніший

зв’язок із латинською мовою), а за конотацією до українських варіантів

найближчими, але не тотожними, є польські фразеологізми.

У четвертому розділі дисертації “Асоціативне поле фразеологізмів

античного походження” (с. 151-206) досліджено асоціативне поле
фразеологізмів, актуалізацію стимулів на певному часовому зрізі, простежено

еволюцію значень міфонімів та фразеологізмів, виявлено додаткові конотації,

не зафіксовані в тлумачних і фразеологічних словниках. Такий ґрунтовний

аналіз здійснено на основі опанування методикою вільного асоціативного

експерименту для дослідження мовної картини світу певної лінгвоспільноти,

глибокого опрацювання наукових здобутків у цій галузі.

Використаний психолінгвістичний експеримент дозволив дисертантці

зробити висновок про те, що асоціативне поле фразеологізмів є набагато

ширшим, аніж його лексичне значення; довести, що індивідуальні
особливості сприйняття стимульного матеріалу, вплив суспільно-політичних
зрушень, розвиток прогресу та вільний доступ до інформації формують

позитивну динаміку розвитку асоціативного поля фразеологізмів античного
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походження; з’ясувати, що тендерні відмінності в реакціях на фраземи-

стимули є менш вираженими, аніж вікове сприйняття матеріалу.

Після кожного розділу, а також у кінці дисертації подано грунтовні,

вичерпні висновки, вони репрезентують основні результати, яких досягнуто в

процесі реалізації мети і завдань. Видаються важливими висновки дослідниці

про актуалізацію міфологічних сюжетів у мовних формах, трансформаційні

процеси, варіативність структури фразеологізмів, створення на їхній основі

нових одиниць, особливості концептуалізації дійсності засобами фразеології

античності. Визначено, що війна як суспільно-політичний катаклізм і

глобальна криза позначається на ціннісних орієнтирах нації, переосмисленні

звичних норм та проекції лінгвальних форм на сучасні реалії. Спостережено

послідовні зрушення в асоціативному полі стимулів до ймовірно тимчасових,

актуальних на цьому часовому зрізі асоціатів, що реалізують сприйняття

дійсності в умовах війни.

Окремо відзначимо додатки до роботи, які мають практичну й наукову

цінність.

Автореферат відповідає змістові дисертації, а також засвідчує вагоме

джерельне підґрунтя роботи, глибоке проникнення дисертантки в

досліджувану проблематику, оволодіння навичками аналізу мовного

матеріалу та проведення вільного асоціативного експерименту.

Основний зміст дисертації відбито в 11 публікаціях, які дають повне

уявлення про все дослідження. Матеріали дисертації апробовано на

міжнародних і всеукраїнських конференціях в Україні (Ужгород, Київ,

Острог), Польщі (Познань) та Чехії (Оломоуць).

Відзначаючи високий науковий рівень рецензованої праці, висловимо
окремі зауваження, міркування:

1. Наукова робота має дуже велику джерельну базу, що

характеризується цінністю і достовірністю, презентує різні за метою та

будовою фразеологічні словники, стилі української мови, галузі, інші мови,
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усе ж важливими вважаємо дослідження фіксації фразеологізмів античної о

походження у діалектних фразеологічних словниках, у живому говірковому

мовленні.

2. На наш погляд, для проведення експерименту та аналізу його

результатів варто було б збільшити вікові межі респондентів, що

очевидно, уможливило зробити узагальнення, з’ясувати рівень уживань

фразеологічних одиниць людьми старшого віку.

3. У дисертації, на жаль, не зазначено загальну кількість вирізнених та

описаних фразеологічних одиниць, їхніх варіантів.

4. Вважаємо, що наукову роботу інформаційно доповнив би індекс

досліджених фразеологізмів з їхніми варіантивними виявами, розміщений у

додатках.

Ці зауваження та рекомендації не применшують високої оцінки

самостійної та глибоко наукової праці Р.В. Луканинець, що виконана з

використанням сучасних джерел, методів і методик вивчення мови.

Отже, дисертація Ренати Володимирівни Луканинець “Фразеологізми

античного походження в українській мовній картині світу:

лінгвокультурологічний аспект” - грунтовне новаторське наукове

дослідження, виконане з опертям на надійні теоретичні засади, ретельний

аналіз сучасної наукової літератури, грунтована на достовіорному на

інформативному матеріалі.

Усе зазначене дозволяє констатувати, що дисертація Луканинець

Ренати Володимирівни «Фразеологізми античного походження в українській

мовній картині світу: лінгвокультурологічний аспект» є самостійним, логічно

завершеним дослідженням із систематизованим викладом оригінальних

спостережень здобувачки, підсумованим власними висновками, вирізняється

належним рівнем фахового аналізу матеріалу, відповідає вимогам «Порядку

присудження наукових ступенів», затвердженому постановою Кабінету

* •
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Міністрів України від 24.07.2013 р. № 567 (зі змінами, внесеними згідно з

Постановами Кабінету Міністрів України № 656 від 19.08.2015 року та №

1159 від 30.12.2015 року), а її авторка заслуговує наукового ступеня

кандидата філологічних наук зі спеціальності 10.02.01 - українська мова.
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Кам’янець-Подільського національн

університету імені Івана Огієнка